关于推进“两学一做”学习教育常态化制度化 2022 年４

月份重点工作的通知

各二级党组织：

根据《中国共产党支部工作条例（试行）》和《湖北文理

学院推进“两学一做”学习教育常态化制度化实施方案》，结

合上级要求和学校实际，现就 2022 年 4 月份推进“两学一做”

学习教育常态化制度化提出几项重点工作，请认真贯彻落实。

一、认真开展支部主题党日

结合实际，以“学习两会精神 凝聚奋进力量”为 4 月份支

部主题党日的主题，认真开展支部主题党日。要组织党员认真

开展学习，切实把思想和行动统一到党中央决策部署和省委、

市委工作要求上来，落实好学校党委各项工作安排。

主要学习内容：

1.习近平总书记在十三届全国人大五次会议、全国政协十

三届五次会议期间的重要讲话和全国两会精神；

2.习近平总书记在中央党校（国家行政学院）中青年干部

培训班开班式上的重要讲话精神；

3.习近平总书记在中央政治局常委会会议研究疫情防控工

作时的重要讲话精神；

4.习近平总书记关于国家安全工作和总体国家安全观等系

列重要论述和指示精神；

5.习近平总书记在中央全面深化改革委员会第二十四次会

议上的重要讲话精神；

6.中共中央办公厅印发《关于推动党史学习教育常态化长

效化的意见》；

7.全省基层党建工作重点任务推进会会议精神；

8.全国、全省、全市疫情防控工作电视电话会议精神；

9.湖北文理学院 2022 年党建工作要点、2022 年度党建及思

想政治工作考核办法、2022 年落实全面从严治党主体责任清单、

2022 年党风廉政建设工作要点。

各支部可结合自身实际确定重点学习的主要内容。

二、开展国家安全主题学习

要结合 4 月份支部主题党日活动开展国家安全主题学习，

要组织党员认真学习习近平总书记关于国家安全工作和总体国

家安全观等一系列重要论述和指示精神，开展专题学习研讨，

深刻领会新时代国家安全发生的历史性变革、取得的历史性成

就、积累的宝贵经验，教育引导党员牢固树立国家安全意识，

自觉维护国家安全。

三、扎实做好 2022 年度党员教育培训

要根据《中国共产党党员教育管理工作条例》《2019—2023

年全国党员教育培训工作规划》和省委、市委以及学校关于党

员教育培训工作的有关要求，认真研究，对照落实，提前谋划，

统筹安排，制定好 2022 年度党员培训计划。详细梳理 2019 至

2021 年党员轮训工作情况，进一步完善组织形式，丰富培训方

式，落实培训制度，建立好培训台账，重点掌握好党组织书记

和班子成员每年参加集中培训和集体学习时间不少于 56 学时、

至少参加 1 次集中培训；党员每年参加集中培训和集体学习时

间不少于 32 学时，预备党员在预备期内和转正后 1 年内各参加

1 次集中培训等方面的具体要求。要认真掌握好近三年来未参加

过轮训的党员名单，重点抓好这部分党员的轮训，确保到 2023

年实现党员轮训全员覆盖。要切实履行兜底培训职责，按照“谁

承办、谁审核、谁负责”的原则，加强党员教育培训内容、课

程、形式、场所审核把关，高标准高质量完成好本年度党员教

育培训工作。

四、持续推进“双报到”工作常态化

当前，“双报到”工作要积极融入全市疫情防控工作大局。

“双报到”党组织要加强与社区党组织沟通对接，会同社区做

好防控任务安排、“双报到”党员组织动员等工作，协助社区

开展好来襄返襄人员，特别是中高风险地区来襄返襄人员的排

查管控，防控政策宣传，清明节期间来襄返襄人员信息摸排、

宣传引导等工作。要积极动员提醒本单位党员到居住地社区报

到，主动参与社区防控。“双报到”党员要按照社区党组织和

“双报到”党组织安排，有序参与社区防控，带头落实防控措

施，积极配合社区开展好防控政策宣传、文明劝导、有关人员

信息摸排报告等。

五、认真抓好 2022 年度发展党员工作

要进一步提高思想认识，深刻认识做好 2022 年度发展党员

工作的重要意义，认真做实做好基础工作。要认真贯彻落实学

校2022年党建与思想政治工作会暨第一次党建工作研讨会精神，

进一步组织学习《中国共产党发展党员工作细则》和学校关于

做好发展党员工作的要求，充分吸收借鉴围绕“贯彻落实《中

国共产党发展党员工作细则》，规范做好发展党员工作”主题

进行交流的先进经验。要根据即将下达的发展党员指导性计划，

尽快细化分解，合理安排，防止搞平衡照顾、平均分计划、简

单卡比例、临时搞突击。要精准掌握本单位发展党员进度，要

注重在高知识群体和大学生等群体中发展党员，加大入党积极

分子储备，不断改善党员队伍结构。要始终把政治标准放在首

位，严把发展党员质量关口，从严从实搞好政治审查，确保高

标准高质量完成全年发展党员目标任务。

要围绕落实以上重点任务，压实工作责任，不断提升党员

教育管理工作的针对性、实效性。要认真总结推进“两学一做”

学习教育常态化制度化 4 月份重点工作的好经验、好做法，及

时报送相关信息。

湖北文理学院党委组织部

2022 年 4 月 2 日

	关于推进“两学一做”学习教育常态化制度化2022年４月份重点工作的通知